Incipiunt capitula quarti

Quarta pars continet de primatu et dignitate Romane ecclesie. De conciliis convocandis. De provincia quomodo constituenda sit. De potestate primatum et metropolitanorum episcoporum. De negotiis et causis clericorum ubi debeat tractari. De spoliatis revestierendis. De accusatione, quo ordine et a quibus personis et adversus quas personas debeat vel non debeat fieri. De testibus qui et quot et quomodo et in quo negotio testificari debeat vel non. De induciis quo tempore et quanto tempore dande sint. De subterfugientibus quanto tempore et qua ratione expectari debeat. De iudicibus quales debeat esse et quando sententiam iudicii debeat proferre. De appellatione quo tempore et qua ratione debeat fieri et de pena male appellantium.¹

¹ Incipiunt – appellantium Tb; Quarta pars cont. - appellantium PhQeVm; *om.*
AdBbBdBeCaDbEaMfMgMhMjMkMoMqOaObOdOeOfPdPfPkPtRaSeSgSITcVoVpVqWc

Incipit liber quartus¹

De primatu Romane ecclesie, et de iure primatum² et³ metropolitanorum atque
episcoporum, et de ordinatione⁴ eorum, et de sublimitate episcopali⁵

¹ Inc. - quartus Be(*after insc. to c 1*)CaEgLjMqOePdPhPk(mg) SITbTc; *om.* BdOb(*cf below*)PtPw;
Liber incipit quartus Cb; Incipit liber quintus Ld; Incipit quarta pars BbMgWc; Incipit liber ... Od mg.;
Incipit quartus EaOfPfVo(*after insc. to c 1*) Qe(*before capitula*); Pars quarta incipit RaVp; Incipit iiiii
Wc; *om.* OaSg(huc usque .s. *add. at head of leaf*)

² iure prim. BdCaDbLdMgPkTbTcWc; prim. iure CbLj

³ et CaCbDbFcLdLjPtTc; et de BdVo; *om.* MgPw

⁴ ordinatione BdCbDbEaFcLdLjPkPtVoWc; ordine CaTcPw

⁵ De - et de sublimitate episcopali (episcoporum DbSl) *in text* AdBdCaCbDbEaLjMgMqOb(*after insc. to c.1*)OdOfPkPtPwSITbVo, *in mg.* FcLdOeWc; De primatu et dignitate Romane ecclesie Eg mg.; De - episc. *om.* Pf; De - et episcopi Tc . quartus liber *add.* Ob; De dignitate Romane ecclesie RaVp; *om.* BeOa; .i. *add in mg.* Bd

1¹

Exemplar constituti² Constantini³ imperatoris⁴

Ex testamento constituti nostri⁵ concedimus⁶ ipsis sanctis⁷ apostolis dominis
meis, beatissimis⁸ Petro et Paulo et⁹ per eos etiam beato Silvestro patri nostro summo

¹ *as last cap. of Bk iii Bb*

² constituti *BeEgLdOaPfTbVo; *om.* BbCaMg; constituti nostri Fc; nostri Od; instituti Pt; de
testamento Tc

³ Constantini *BeCaLdPfTbTc; Constantinop' Eg

⁴ Ex. - imp. BeBbCaLdMq(mg.)PfTbTcVo; *om.* Pw; liber [*erasure*] quartus *add.* Db. *See above for Vo.*
i in mg. Be²

⁵ Ex – nostri *om.* Pt

⁶ concedimus *CaMgPfPkTb; decrevimus Tc

⁷ sanctis *CaPfTbTc; *om.* Mg

⁸ beat. *CaEgMgPfTb; *om.* Tc

⁹ et *TbTc; *om.* BeCaMgPfVo

pontifici et universali¹⁰ urbis Rome¹¹ pape, et omnibus eius successoribus¹² pontificibus qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, atque de presenti contradimus¹³ palatum imperii nostri Lateranense, quod omnibus in toto orbe terrarum prefertur atque precellit¹⁴ palatiis. Deinde diadema, videlicet¹⁵ coronam capitis nostri, simulque phrigium nec non¹⁶ et superhumerales¹⁷, videlicet lorum¹⁸, quo¹⁹ imperiale circumdari assolet collum, verum etiam clavidem purpuream atque tunicam coccineam, et omnia imperialia indumenta seu dignitatem²⁰ imperialium presidentium, equum²¹ conferentes etiam et imperialia sceptra simulque et cuncta atque²² signabunda²³ etiam et²⁴ diversa ornamenta imperialia, et omnem processionem²⁵ imperialis culminis et gloriam potestatis nostre. Viris enim²⁶ reverendissimis clericis in diversis ordinibus eidem sacrosante Romane ecclesie servientibus illud culmen singulare potentiam et precellentiam habere sancimus, cuius amplissimus noster senatus videtur²⁷ gloria adornari, id est patricios atque consules effici, necnon et ceteris dignitatibus imperialibus eos promulgantibus²⁸ decorari, et sicut imperialis militia²⁹ ita et clerum³⁰ sancte Romane ecclesie ornari³¹ decernimus³². Item ibi. Ipse beatissimus papa super coronam clericatus quam gerit ad gloriam beati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona. Phrigium vero candido nitore splendidum resurrectionem Dominicam designans, eius sacratissimo vertici³³ manibus

¹⁰ -ali *BeMgPfTb; -alis CaTc

¹¹ Rome *CaPfTbTc; *om.* Mg

¹² eius succ. *BeCaEgPf; succ. eius TbTc

¹³ contradimus *BeCaPfTbVo; tradimus Mg; concedimus Tc

¹⁴ precellit *CaMgPfTb; precedit Tc

¹⁵ videlicet *CaMgPfTb; id est Tc

¹⁶ nec non *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁷ -ale BeCaMgTc; -alem PfTb

¹⁸ lorum *CaPfTbTc; locum Mg

¹⁹ quo *CaMgTbTc; *om.* Pf

²⁰ corr. fr. indig- Ca

²¹ equum *CaMgPfTb; equitum et Tc

²² cuncta atque CaMgPfTb; conta atque Be; *lacuna* Tc

²³ -bunda CaMgPfTb; -banda Be; -blanda Tc

²⁴ etiam et BePfTbVo; etiam CaMg; et etiam Tc

²⁵ proc- *CaMgPfTb; prof- Tc

²⁶ enim BeCaPf; etiam MgTbTcVo

²⁷ corr. fr. -entur Pf

²⁸ -antibus CaMgPfTb; -antes Tc

²⁹ imperialis militia BeCaMgTbVo; imperiali militia Mg; imperiale militiam Pf²Tc

³⁰ clerum BePf(*short lacuna follows*)TcVo; clero et Ca; clero MgTb

³¹ ornari *BeTbTc; ordinari CaMgPfVo

³² -ernimus *BeCaPfTbVo; -revimus MgTc

³³ *obsc. addition follows* Pf